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Polacy powrócili do biur podróży i znów 
chętnie wyjeżdżają na zagraniczne 
wakacje. Właściwie to chęć do odkry-

wania wśród naszych turystów nigdy nie znik-
nęła, została tylko na chwilę przystopowa-
na przez pandemię. Wraz z wprowadzaniem 
kolejnych luzowań w wyjazdowych obostrze-
niach, klientów w biurach przybywa, a touro-
peratorzy coraz odważniej poszerzają swoje 
programy. 

W naszym opracowaniu przedstawia-
my miejsca, do których Polacy wyjeżdża-
ją od lat, a które na stałe wpisały się w pro-
gramy naszych biur podróży. Grecja, Turcja, 
czy Hiszpania to turystyczne klasyki, jedno-
cześnie kraje na tyle różnorodne pod wzglę-
dem turystycznym, że można jeździć tam co 
roku i ciągle odkrywać coś nowego. Podob-
nie jest w Egipcie – tu co prawda może nie 
ma aż tylu kurortów do wyboru jak w Grecji 
czy w Hiszpanii, można za to do woli prze-
bierać w formach wypoczynku. Kraj faraonów 
słynie oczywiście z piramid, Karnaku, Doli-
ny Królów i wielu innych obiektów świad-
czących o potędze starożytnej cywilizacji, jest 
też świetnym miejscem na wyjazd dla poszu-
kiwaczy słońca i gorących plaż, którzy chcą 
przedłużyć sobie lato. To również mekka dla 
miłośników wind– i kitesurfingu, nurkowania 
i snorkowania. To w końcu kierunek, do któ-
rego Polacy jeżdżą przez cały rok. Podobnie 
zresztą jak do Turcji, która słynie z resortów 
z parkami wodnymi – ulubionymi przez dzieci 
i z bogatą ofertą all inclusive. Traci jednak ten, 
kto cały urlop spędza tylko w hotelu. Turcja 
to kraj z bogatą historią i ciekawą kulturą. Jeśli 
ktoś ma nieco więcej czasu i ochotę zoba-
czyć niezwykłe krajobrazy, powinien wybrać 
się do Kapadocji – to tam znajdują się pozo-
stałości miast wykutych w skałach o arcycieka-

wych kształtach. Turcja to też ulubione miej-
sce na zakupy i to nie tylko w kosmopolitycz-
nym Stambule, ale też w wakacyjnych kuror-
tach. Zimą do tego kraju warto przyjechać na 
zwiedzanie i na wypoczynek w luksusowych 
hotelach oferujących zabiegi spa&wellness. Po 
sezonie ceny trochę spadają, jest też mniej 
turystów, co dla niektórych staje się atrak-
cją samą w sobie. Mówiąc o bliższych kierun-
kach, nie można nie wspomnieć o Albanii, do 
której nasi podróżni coraz liczniej wyjeżdżają 
z każdym rokiem. W kraju powstają kolejne 
hotele, także znanych, luksusowych sieci – 
przykładem mogą być inwestycje realizowane 
tam przez hiszpańskie grupy Melia Internatio-
nal Hotels i Iberostar.

Od kilku lat systematycznie rośnie oferta 
wycieczek do dalekich krajów. Polacy wypo-
czywają nie tylko na karaibskich plażach Domi-
nikany, Kuby, czy meksykańskiego Jukata-
nu. Coraz chętniej wyjeżdżają też do nowych 
miejsc, które choć w programach tourope-
ratorów znajdują się już od jakiegoś czasu, 
to jednak ciągle są mniej odkryte. W naszym 
miniprzewodniku pokazujemy, dlaczego warto 
na wakacje wybrać się na Mauritius. 

„Przezorny zawsze ubezpieczony” – mówi 
przysłowie, które w przypadku zagranicz-
nych wojaży warto odczytywać dosłownie. 
Choć w pakietach turystycznych sprzedawa-
nych przez biura podróży wliczone jest ubez-
pieczenie, to pamiętajmy, że w cenie otrzy-
mujemy tylko polisę w wersji podstawowej. 
Warto ją poszerzyć o dodatkowe warian-
ty – najważniejsze wydają się dwa: od cho-
rób przewlekłych oraz od kosztów rezygna-
cji i przerwania podróży. Praktycznie wszyst-
kie biura oferują taką opcję dodatkową, która 
będzie najbardziej odpowiednia, podpowie-
dzą profesjonalni doradcy turystyczni.
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Turcja od kilku sezonów bije 
rekordy popularności wśród 
polskich turystów. Dlaczego? 

Bo jest kolorowa, różnorodna, jednym 
słowem atrakcyjna. Aby ją namalować, 
trzeba by wykorzystać całą  
paletę barw i pokazać zieleń porośnię-
tych lasami gór, lazur morza, który  
otacza kraj z trzech stron i plaże  
rozświetlone blaskiem słońca. 
Całości obrazu dopełniają imponujące 
resorty wakacyjne, w których nie ma 
miejsca na nudę. Turcja to też  
ciekawa kultura, w której przeplatają 
się wpływy Europy i Azji. Kosmopoli-
tyczne wielkie miasta, urokliwe górskie 
wioski i niewielkie miasteczka  
schowane w cieniu popularnych  
kurortów tworzą atmosferę, która  
na długo pozostanie w pamięci  
każdego, kto się tam wybierze  
na wakacje.

❶ Alanya. Turystom Alanya kojarzy 
się ze słynną plażą Kleopatry, na której 
ta egipska królowa spotykała się ponoć 
z Markiem Antoniuszem, sklepami, 
barami, restauracjami i dyskotekami. 
To faktycznie jeden z najbardziej zna-
nych kurortów na Riwierze Tureckiej, 
ale też miejsce, które może pochwalić 
się bogatą historią. Już przed naszą erą 
znajdował się tu zamek, który w 67 r. 
p.n.e. został zdobyty przez Rzymian. 
Ci mniej leniwi mogą też wybrać się 
na wędrówkę do twierdzy na szczy-
cie – co prawda wędrówka w upalny 
dzień może okazać się nie lada wysił-
kiem, ale cały trud wynagrodzą pięk-
ne widoki na miasto i okolicę. Po dro-
dze będzie można odpocząć przy 
świeżo wyciskanym soku, czy zjeść 
pyszną regionalną przekąskę – choć-
by wytrawną bułeczkę nadziewaną 
twarogiem. Do Alanyi warto przyje-
chać nie tylko w szczycie sezonu, ale 
też nieco później, kiedy upały zelżeją, 
a przyjezdnych będzie trochę mniej. 
Ponieważ Turcja znajduje się w cało-
rocznej ofercie, można wybrać termin 
idealny dla siebie.

❷ Pamukkale. Wizyta w „bawełnia-
nym zamku”, bo tak należy przetłu-
maczyć na j. polski słowo „pamukka-
le”, to atrakcja, z której warto skorzy-
stać z kilku powodów. Po pierwsze 
trudno znaleźć drugie takie miejsce 
na świecie, gdzie wapienne terasy, po 
których spływa woda, tak niesamo-
wicie lśnią na tle ciemniejszego krajo-
brazu górskiego. Nawet w pochmur-
ny dzień nie obędzie się bez okularów 
przeciwsłonecznych. Miejsce to, liczą-
ce ponad 14 tys. lat, jest na tyle nie-
zwykłe, że trafiło na listę światowe-
go dziedzictwa UNESCO. Po drugie, 
to właśnie tu znajdowało się antycz-
ne uzdrowisko Hierapolis. W cza-
sie wycieczki będzie można nie tylko 
zobaczyć białe półki skalne i podzi-
wiać ruiny miasta-kurortu, ale także 
zażyć odświeżającej kąpieli w miejscu, 
z którego korzystała ponoć sama Kle-
opatra. 

❸ Kapadocja. Chcesz poczuć się 
jak w baśni? – pojedź do Kapado-
cji! Zobaczysz tam  baśniowe kolum-
ny, skalne grzybki i niezwykłe jaski-

5 najważniejszych

Turcja

▼
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5 najważniejszych

Podzielony cieśniną Bosfor Stambuł to trochę Europa, a trochę Azja, ale 
na pewno kosmopolityczna metropolia, która zachwyca o każdej porze 
dnia i roku. Wędrując ulicami i wąskimi uliczkami, poczujesz ducha mia-
sta i jego mieszkańców. 
Wejdź na Wielki Bazar, ulegając trochę komercji, ale spróbuj znaleźć 
tam coś pięknego i niezwykłego, co pozwoli ci zapamiętać tę wyciecz-
kę na długo. Kup trochę kawy, trochę przypraw i kilka smaków herba-
ty, by po powrocie do domu rozkoszować się zapachami wypełniający-
mi ciasne alejki suku. Nawet jeśli nie chcesz zwiedzać jak typowy tury-
sta, nie odmawiaj sobie przyjemności zobaczenia miejsc, które opisują 
wszystkie przewodniki. 
Błękitny Meczet to jeden z najpiękniejszych domów modlitwy, jakie 
znajdują się w Stambule. Uroku dodaje mu sześć minaretów i ściany 
pokryte 20 tys. błękitnych płytek. Hagia Sophia, czyli Świątynia Mądro-
ści Bożej, to dziś ponownie meczet, który kiedyś był chrześcijańskim 
kościołem. To bodaj najbardziej znana budowla miasta pochodzą-
ca z okresu bizantyjskiego, która zyskała miano jednego z cudów świa-
towej architektury. Jeśli chcesz zobaczyć, jak mieszkali sułtani, musisz 
wybrać się do Pałacu Topkapi. Obiekt nieco przeraża wielkością, ale na 
pewno zachwyca bogactwem ozdób i ornamentów. Na koniec zaplanuj 
rejs przez cieśninę Bosfor. Płynąc statkiem, po jednej stronie będziesz 
widział Azję, po drugiej Europę. Gdzie podoba ci się bardziej?

stambuł – miasto dwóch kontynentów

nie, które tworzą niecodzienny krajobraz, jakiego nie 
znajdziesz nigdzie indziej na świecie. Skąd te cuda? 
Z natury! Przez tysiące lat woda drążyła w skałach 
kanaliki, wgłębienia i wypustki, które z czasem prze-
kształciły się w twory wyglądające jak narysowane 
ręką ilustratora baśni. Wyprawa do Kapadocji to też 
podróż do początków chrześcijaństwa. Do dziś znaj-
dują się tam jaskinie, w których w pierwszych wie-
kach chrześcijaństwa znajdowały się kościoły, kapli-
ce i klasztory. W dolinach Kapadocji odnaleźć można 
ok. 600 kościołów powstałych na prostym planie. 
Najgęściej rozlokowane są one w dolinie Göreme. 
W regionie nie brakuje też podziemnych miast, które 
służyły mieszkańcom za schronienie w czasie najaz-
dów wrogów. Znajdowały się tu także spichlerze, staj-
nie, pomieszczenia mieszkalne i kominy wentylacyjne. 
W trakcie wycieczki będzie można podziwiać krajo-
braz Kapadocji podczas spacerów w Aksaray, Uçhisar, 
Paşabağ i dolinie Zelve. 

❹ side to jednocześnie kurort turystyczny i histo-
ryczne miejsce. Turyści pokochali je za piaszczy-
ste plaże, dobre hotele i ofertę rozrywkową. To mia-
sto, które powstało już w czasach starożytnych. Do 
naszych czasów zachował się teatr, w którym po dziś 
dzień odbywają się występy i pokazy folklorystycz-
ne. Żelaznym punktem programu zwiedzania Side jest 
wizyta w ruinach świątyni Apollina i Ateny, które znaj-
dują się w pobliżu portu. Miasto jest nieco spokoj-
niejsze niż rozbawiona Alanya, ale wcale nie pozba-
wione rozrywek. Nie brakuje tu kawiarni, restaura-
cji i barów, w których spróbować można przysma-
ków lokalnej kuchni. Wieczorem można natomiast 
wybrać się do jednej z dyskotek, jakich w Side nie bra-
kuje, albo pochodzić po sklepach. Znajdziesz w nich 
całą masę pomysłów na prezenty dla rodziny i przyjaciół 
i na pamiątki dla siebie. W ciągu dnia warto natomiast 
wybrać się do położonego niedaleko Kümköy, gdzie 
lekko spadzista plaża zachęca do uprawiania różnorakich 
sportów wodnych.

❺ efez. Do Efezu co roku przyjeżdżają tysiące tury-
stów, by na własne oczy zobaczyć to jedno z najle-
piej zachowanych na świecie starożytnych miast. Po 
dziś dzień oglądać można tam centrum miasta w całości 
i przejść się tymi samymi ulicami, którymi przed tysią-
cami lat spacerowali efezyjczycy. W czasie wycieczki 
zobaczymy świątynie rzymskich cesarzy, łaźnie, publicz-
ne latryny, domy, ozdobne kamienne mozaiki, porty-
ki, ale też słynną bibliotekę Celsusa. W dalszym ciągu 
można podziwiać również wielki teatr, w którym prze-
mawiał święty Paweł. Nie wszyscy wiedzą, że na tere-
nie dzisiejszej Turcji w ostatnich dniach swojego życia 
mieszkała Matka Boska. Nieopodal Efezu znajduje się 
kaplica wybudowana na fundamentach domu, w któ-
rym, jak mówi legenda, przebywała. Wycieczkę do 
Efezu najlepiej zaplanować na czas pobytu w jednym 
z kurortów Turcji Egejskiej, chociażby w Kuşadasi, czy 
w Marmaris. Jeśli wybierasz się na wakacje do Kuşadası, 
zaplanuj sobie czas na zwiedzanie zamku Kervansa-
ray i weź udział w tradycyjnym wieczorze tureckim. 
W programie, poza lokalnymi przysmakami, znajdują się 
pokazy artystyczne, nie brakuje okazji do tańca, śpiewu 
i wspaniałej zabawy. 

▼
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Albania

Albania odważnie wkro-
czyła do programów 
polskich biur podró-

ży już kilka lat temu i od 
tego czasu tylko wzmac-
nia swoją pozycję. Dlaczego? 
Bo jest autentyczna, nieska-
żona masową turystyką, a do 
tego urokliwa, zachwycająca 
krajobrazami i ciekawą histo-
rią. Turyści, którzy ją odwie-
dzili, wspominają gościn-
nych ludzi, smaczną kuchnię, 
mówią o różnorodności – na 
ulicach zobaczymy zarówno 
samochody najwyższej klasy 
jak i ludzi na osiołkach. Można 
tam zamieszkać w prostych 
obiektach i w luksusowych 
hotelach, zresztą na Albanię 
stawia coraz więcej sieci hote-
lowych, m.in. Melia czy Ibe-
rostar, co pokazuje potencjał 
turystyczny kraju położonego 
nad dwoma morzami – Joń-
skim, naprzeciwko greckiego 
Korfu, i nad Adriatyckim.

durres to dziś najpopularniejszy kurort Alba-
nii. Położone nad Adriatykiem miasto jest dru-
gim co do wielkości w kraju. Turystom ofe-
ruje wiele, przede wszystkim bogatą histo-
rię, która rozpoczęła się w czasach rzymskich. 
Do dziś można oglądać zabytki z tego okresu, 
a wśród nich forum, amfiteatr i termy. Tury-
ści chętnie wypoczywają na pięknej plaży, 
która ciągnie się kilometrami i łagodnie scho-
dzi do morza.

berat to miejscowość wpisana na listę UNE-
SCO, która liczy niemal 2,5 tysiąca lat. Mówi się 
o niej, że jest jedną z najpiękniejszych w Albanii. 
Można się o tym przekonać osobiście w cza-
sie wycieczki, podczas której koniecznie trze-
ba odwiedzić zamek na wzgórzu, zajrzeć do 
Meczetu Kawalerów oraz w Chanace Helveti, 
które słynie z pięknego portyku. 

saranda to kiedyś najsłynniejsza miejsco-
wość turystyczna Albanii. Położona nad 
morzem Jońskim, nazywana jest stolicą Riwie-
ry Albańskiej. Pełno tam sklepików, restaura-
cji i barów, które ulokowały się przy prome-
nadzie. Atrakcją będzie też wypad na pobli-
ską grecką wyspę Korfu, na którą dopłyniemy 
katamaranem. W Sarandzie można też wypo-
cząć na plaży, ale trzeba pamiętać, że jest ona 
raczej wąska i żwirowo-kamienista. Jeśli szu-
kasz plaż piaszczystych, wybierz się do Durres 
lub do małej miejscowości Golem.

Czym byłyby wakacje bez lokalnych przy-
smaków? Na pewno nie byłyby pełne. Kiedy 
więc będziesz przechadzać się po uliczkach 
albańskich miast i miasteczek, poszukaj knajpki, 

w której serwowany jest byrek – słona prze-
kąska z ciasta przełożonego serem, mięsem 
lub warzywami. Zjesz tam również dolmę – 
to danie, które możesz znać z Grecji – cho-
dzi o potrawę podobną do małych gołąbków 
w liściach winogron serwowane z cząstkami 
cytryny. Do picia zamów dhalle, czyli mlecz-
ny napój na bazie rozwodnionej maślan-
ki, który z kolei może kojarzyć się z tureckim 
ajranem. Na deser wypij aromatyczną kawę, 
a jeśli chcesz spróbować czegoś mocniejsze-
go, zamów wódkę z winogron, czyli raki.

historia, kurorty i lokalne specjały

park narodowy przełęczy shta-
me to 2 tys. hektarów malowniczych 
widoków, które tworzą góry, kaniony 
i lasy piniowe. By się do niego dostać, 
trzeba przejść przez kanion Vaja, głę-
boki na 600–700 m, który utworzy-
ła rzeka Droja. Jak mówi legenda, po 
zdobyciu Kruji przez Turków 90 mło-
dych dziewic z tego miasta rzuciło się 
do kanionu, by nie paść ofiarą zwy-
cięzców. Dziś Kruja jest odwiedza-
na choćby z powodu bazaru, najstar-
szego w Albanii. Po dziś dzień można 
tam kupić wyroby lokalnych rzemieślni-
ków. W mieście trzeba też wybrać się 
na zamek oraz do muzeum, w którym 
można poznać historię kraju. Przełęcz 
Shtame znana jest też dzięki krystalicz-
nie czystym źródłom z wodą mineralną 
o właściwościach leczniczych.

przełęcz shtame
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Egipt

Wakacje w Egipcie 
to zawsze dobry 
pomysł. Lato 

panuje tam przez cały rok, 
ale jeśli ktoś chce pozwie-
dzać, lepiej żeby zaplanował 
wyjazd poza okresem waka-
cyjnym. A oglądać naprawdę 
jest co – Kair z Gizą, Luksor 
z takimi zabytkami jak świą-
tynia luksorska, czy położo-
ne nieopodal starożytny Kar-
nak, Dolina Królów i kolo-
sy Memnona. Na południu, 
w regionie Marsa Alam, naj-
częściej spotkamy miłośni-
ków kitesurfingu, windsur-
ferzy lubią El Gounę, Safa-
gę i Hurghadę. Morze Czer-
wone jest też mekką dla 
fanów nurkowania – bajecz-
nie kolorowa rafa koralowa 
w niektórych miejscach znaj-
duje się na tyle płytko, że 
można ją oglądać zanurzając 
się tylko w masce z rurką.

Egipt to klasyka gatunku, jeśli chodzi o waka-
cyjne wybory Polaków. Gdzie najczęściej spę-
dzamy czas? Co lubimy oglądać? Oto nasz 
subiektywny wybór pięciu najpopularniejszych 
miejsc w kraju. 

❶ region hurghady. Hurghada to jeden 
z najpopularniejszych kurortów nad Morzem 
Czerwonym, który ciągnie się przez wiele 
kilometrów. Zazwyczaj tętni on życiem do 
późnych godzin nocnych, a to za sprawą licz-
nych dyskotek, restauracji i barów. W Hur-
ghadzie i w kurortach, które powstały wokół 
znajdującego się tam lotniska (Safaga, El 
Gouna, Makadi Bay) znajduje się wiele luksu-
sowych hoteli. 

❷ marsa alam. To stosunkowo nowy 
region turystyczny kraju. Co prawda przycią-
ga turystów już od kilku ładnych lat, ale nie 
ma jeszcze takich tradycji jak Hurghada. Naj-
częściej przyjeżdżają tam miłośnicy leniwe-
go wypoczynku na plaży i osoby, które nie 
wyobrażają sobie zimy bez kitesurfingu. 

❸ rejs po nilu to podróż do epoki fara-
onów. To okazja, by zobaczyć, jaką potę-
gą był Egipt za czasu starożytnych. Wizyty 
w słynnym Luksorze, Karnaku, Dolinie  
Królów, przed świątynią Hatszepsut to tylko 
część atrakcji. Olbrzymie wrażenie robią 
też świątynie w Kom Ombo czy na wyspie 
Phile. Koniecznie trzeba wybrać się do Abu 
Simbel, by zobaczyć imponującą świątynię 
Ramzesa II, a także do Asuanu, gdzie znaj-
duje się Wielka Tama i niedokończony  
obelisk.

❹ kair. Stolica kraju kojarzona jest 
z Muzeum Egipskim, w którym zebrano 
pamiątki po starożytności. Jednym z cenniej-
szych eksponatów jest sarkofag Tutencha-
mona. Ale stolica kraju to także płaskowyż 
Giza, gdzie przed wiekami stanęły trzy Wiel-
kie Piramidy oraz sfinks, który pilnuje wejścia 
do nich. Warto wybrać się na bazar Khan al 
Khalili, do Meczetu Alabastrowego, mecze-
tu Al Azhar (pierwszy na świecie uniwersytet 
koraniczny). 

❺ klasztor św. katarzyny i Góra mojże-
sza. Św. Katarzyna była męczennicą chrze-
ścijańską. Na Synaju Południowym znajdu-
je się klasztor pod jej wezwaniem, gdzie pre-
zentowana jest kolekcja natchnionych rękopi-
sów. Wycieczkę trzeba połączyć z wyprawą 
na Górę Mojżesza, u której stóp rośnie krzew 
uznawany za biblijny krzew gorejący.

5 najważniejszych

Wkrótce w Kairze, a właściwie 
w Gizie, nieopodal piramid, otwar-
te będzie nowe Wielkie Muzeum Egip-
skie, w którym pozostałości po staro-
żytnych cywilizacjach zostaną zapre-
zentowane w nowoczesny spo-
sób. Centralną część ekspozycji zaj-
mie kolekcja skarbów Tutenchamo-
na, ale będzie tam można zobaczyć 
też dziesiątki tysięcy innych ekspona-
tów, które zostaną zaprezentowane na 
powierzchni około 500 tys. m kw.

wielkie muzeum eGipskie
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Choć może się 
to wydawać 
niemożliwe, Polacy 

pokochali Grecję jeszcze 
bardziej. Właściwie to nie 
ma w tym nic dziwnego. 
Przede wszystkim to kraj 
o imponującej przeszłości, 
liczącej 4 tys. lat, którą dziś 
możemy poznawać oglądając 
pozostałości po czasach 
antycznych, średniowiecznych 
i bizantyjskich. To mieszanka 
kultur, wpływów i tradycji, 
która tworzy barwną 
mozaikę wrażeń. Szczególnie 
latem, przemierzając greckie 
wybrzeże i podróżując po 
tysiącach greckich wysp, 
turyści odkryją małe raje, 
w których świetnie się 
odpoczywa.

❶ saloniki. Spacerując rozgrzanymi słońcem 
uliczkami, co rusz natkniemy się na pozosta-
łości po czasach starożytnych, ale zobaczy-
my też bardziej „współczesne” budowle, na 
przykład bizantyjskie czy weneckie. Koniecz-
nie trzeba przejść się nadmorską promena-
dą, zrobić sobie zdjęcie przy Białej Wieży, 
która stała się jednym z symboli miasta, a wie-
czorem udać się do lokalnej knajpki na kawę, 
drinka lub pyszne suvlaki.

❷ kreta to największa wyspa Morza Śród-
ziemnego, kolebka kultury europejskiej, pełna 
zabytków, kurortów i dobrej zabawy. Gdzie 
zamieszkać? W mieście (Heraklion, Cha-
nia), w znanej miejscowości turystycznej 
(Rethymnon, Hersonissos, Agios Nikolaos), 
lub w niewielkim hoteliku położonym na ubo-
czu. Na wyspie nie można się nudzić, poza 
zażywaniem kąpieli słonecznych i morskich, 
warto odkryć historię i kulturę Krety zapisa-
ną w takich miejscach jak minojskie pałace 
w Knossos, Malii czy Fajstos. Chania i Rethym-
non zachwycają atmosferą wąskich uliczek. 

❸ kefalonia to wyspa, która zachwyca. 
Czym? Przede wszystkim niezwykłymi kraj-
obrazami, które tworzą poszarpana linia 
brzegowa, urokliwe zatoczki, szerokie plaże 

i morze mieniące się tysiącem barw. Naj-
lepszym pomysłem na odkrywanie Kefalonii 
jest wynajęcie samochodu i przemierzanie jej 
według własnego planu. Warto zatrzymać się 
nieopodal ukrytej między skałami plaży, zejść 
do niej stromą ścieżką i spędzić leniwy dzień 
z dala od tłumów.

❹ samos. Znajdziemy tu tajemnicze plaże, 
do których dostaniemy się tylko od stro-
ny morza, ale też szerokie, w pełni zagospo-
darowane. Można wybrać się na wędrów-
kę na masyw Kerkis, gdzie wytyczonych zosta-
ło 45 tras trekkingowych, popływać na desce 
surfingowej w Kokkari, czy na odkrywanie win-
nic, z których pochodzi wyśmienite wino. Poza 
trunkiem bogów do domu warto zabrać lokal-
nie produkowany miód i sery. Na pewno trze-
ba znaleźć czas, by odwiedzić stolicę wyspy 
– miasto Samos. 

❺ kos w starożytności była uzdrowiskiem, 
to właśnie tam znajdował się Askleion czyli 
lecznica. Miasto Kos, stolica wyspy ma do 
zaoferowania nie tylko zabytki, ale też licz-
ne rozrywki – sklepy, bazary, knajpki i kawiar-
nie. Jeśli kąpiele słoneczne i morskie stanowią 
priorytet, warto się wybrać do Tigaki, które 
kusi 10-kilometrową plażą.

5 najważniejszych

Grecja
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To siedem małych wysepek położonych u wybrzeży 
Eubei, nazywanych czasem greckimi Szeszelami, a cza-
sem Malediwami. To niezamieszkałe miejsca, dzię-
ki czemu zachowały swoją dziką naturę i piękno. Tury-
stów przyciągają pięknymi, nieco tajemniczymi plaża-
mi i bajecznymi widokami. Lazur morza, na tle które-
go odcinają się groźne masywy górskie znajdujące się 
w części kontynentalnej kraju, opuszczone domy, które 
niemal proszą, by je malować i fotografować, to wszyst-
ko sprawia, że choć znajdujesz się niedaleko cywilizacji, 
łatwo o niej zapomnisz. Żeby zobaczyć te cudne miej-
sca na własne oczy, trzeba tam dopłynąć łodzią – inna 
droga niż morska nie istnieje. 
Największą wyspą archipelagu jest Monolia, która już 
zdążyła zasłynąć piękną plażą. Warto też wybrać się 
na Strongilię, gdzie na szczycie stanęła latarnia mor-
ska. Z kolei będąc na Kos nie można odmówić sobie 
wycieczki na niewielką wysepkę Nisyros. To właśnie 
tam znajduje się jeden z największych na świecie kra-
terów termalnych. Myślisz, że jesteś odważny? Spró-
buj się, schodząc w jego głąb. Nad kalderą wulkanu 
znajduje się malownicza wioska Emporio, która zyska-
ła sławę dzięki znajdującym się tam naturalnym sau-
nom parowym. Uroku dodają jej wąskie, kręte ulicz-
ki, a jednym z najcenniejszych zabytków jest klasz-
tor Matki Boskiej na skale. Co prawda, by do do 
niego dojść, trzeba pokonać strome schody, ale cudny 
widok ze szczytu wynagradza wszelkie trudy. W cza-
sie wycieczki trzeba też odwiedzić stolicę wyspy – 
Mandraki.

lichadonisia



Drezno i Kraina Łaby 
to zawsze Dobry pomysŁ na wycieczKę

Leżący nieopodal granicy z Polską region 
Drezno i Kraina Łaby (Dresden Elbland)  
to jedna z najpopularniejszych destynacji 
Saksonii. Różnorodnością atrakcji przyciąga 
turystów o każdej porze roku.

Sylwetkę drezdeńskiej starówki trudno pomylić: szereg pereł 
historycznej architektury niezmiennie zachwyca i zapada 
w pamięć. Stare Miasto to także siedziba muzeów i zbiorów 
światowej klasy. Najsłynniejszą kolekcją jest oczywiście Galeria 
Obrazów Starych Mistrzów w barokowym kompleksie Zwin-
ger, gdzie podziwiać można m.in. jeden z najbardziej znanych 
obrazów świata, „Madonnę Sykstyńską” Rafaela Santi, a także 
dzieła Rembrandta czy Rubensa. 

Turyści tłumnie odwiedzają także znakomite historyczne 
wystawy w Zamku Rezydencyjnym (Residenzschloss), przede 

wszystkim unikatowe skarbce Historyczne Zielone Sklepienie 
i Nowe Zielone Sklepienie. Polskich gości z pewnością zainte-
resują niedawno otwarte dla zwiedzających, pieczołowicie zre-
konstruowane komnaty reprezentacyjne Augusta II Mocnego, 
zawierające również elementy ekspozycji nawiązujące do okre-
su jego panowania w Polsce.

Ale to oczywiście nie wszystko, co destynacja ma do zaofe-
rowania. Unikalnym skarbem kultury, tym razem technicz-
no-przemysłowej, są parostatki jednej z najstarszych i najwięk-
szych flot tego typu statków na świecie Weiße Flotte Dres-
den. Można się nimi wybrać w rejs na przykład z centrum mia-
sta do pięknego kompleksu pałacowo-ogrodowego Pillnitz. 
Innymi historycznymi środkami lokomocji można albo pojeź-
dzić po okolicy, jak kolejką wąskotorową Lößnitzgrundbahn, 
albo podziwiać je w Muzeum Transportu (Verkehrsmuseum). 
Natomiast zainteresowanych motoryzacją przyszłości zachę-
ca do odwiedzin Szklana Manufaktura (Gläserne Manufaktur)  

Drezno. Widok na starówkę i parostatki. (C) Frank Exß (DML-BY)

Miśnia. Pokaz zdobienia porcelany. (C) Martin Förster (DML-BY)

Oprowadzanie po Szklanej Manufakturze VW. (C) Oliver Killig



Volkswagena, gdzie wytwarzane są auta o napędzie elektrycz-
nym oraz oferowane są programy zwiedzania odsłaniające taj-
niki produkcji samochodów elektrycznych.

Ciekawym urozmaiceniem pobytu może być także wizyta 
w Muzeum Higieny (Hygiene Museum), unikatowym muzeum 
poświęconym człowiekowi oraz różnym aspektom ludzkiego 
życia, w Panometer Dresden, rotundzie ze spektakularnymi 
wystawami panoramicznymi, czy w Pfunds Molkerei – sklepie 
mleczarskim o ponad stuletniej tradycji, uznawanym za jeden 
z najpiękniejszych w świecie. 

Moc dalszych wrażeń gwarantuje wyprawa do pobliskiej Kra-
iny Łaby (Elbland). Tu na pewno warto wymienić Miśnię, miasto 
z urzekającą starówką, górującymi nad nią zamkiem Albrechts-
burg i katedrą oraz jedną z najbardziej znanych manufaktur por-
celany w świecie, gdzie w tzw. warsztatach pokazowych można 
zapoznać się z etapami wyrobu i zdobienia „białego złota”.

Z Miśni niedaleko do innego klejnotu regionu: położonego 
na wodzie, niezwykle fotogenicznego, byłego pałacu myśliw-

skiego Augusta II Mocnego Moritzburg, w którym podziwiać 
można unikalne pozłacane skórzane tapety czy kolekcje trofe-
ów myśliwskich. Poddrezdeńskie Radebeul natomiast przyciąga 
miłośników Winnetou i Old Shatterhanda znajdującym się tam 
Muzeum Karola Maya, a smakoszy winnicami położonymi na 
malowniczych stokach, jak np. winnica Schloss Wackerbarth. 

W grudniu natomiast w Dreźnie i okolicach niepodzielnie 
„królują” jarmarki adwentowe, pełne niesamowitej atmosfery 
i świątecznych łakoci. 

Polscy goście w Dreźnie i Krainie Łaby są zawsze mile 
widziani: szereg atrakcji posiada w języku polskim stronę inter-
netową, materiały informacyjne lub audioguides czy usługę 
przewodnicką. Informacje o atrakcjach regionu także pod:
www.visit-dresden.travel/pl

Do zobaczenia w Dreźnie i Krainie Łaby!

Pałac Moritzburg. (C) Arvid Müller (DML-BY)

Winnice w Radebeul. (C) Erik Gross (DML-BY)Sklep mleczarski Pfunds Molkerei. (C) Pfunds Molkerei Nicole Stephan
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Bułgaria

Morze Czarne, złoty 
piasek, pyszna kuch-
nia, dobra zabawa 

i ciekawa kultura – atuty Buł-
garii można by jeszcze długo 
wymieniać. Kraj ma długie 
tradycje, jeśli chodzi o tury-
stykę wyjazdową Polaków 
– kiedyś był jednym z nie-
wielu nad ciepłym morzem, 
do których mogliśmy jeździć. 
Dziś chętnie podróżują tam 
rodziny z dziećmi – rodzice 
pokazują swoim pociechom, 
jak sami spędzali wakacje, ale 
też młodzi, spragnieni zaba-
wy w licznych klubach oraz 
ci, którzy szukają atrakcyjne-
go miejsca położonego bli-
sko i gwarantującego udany 
urlop. Choć nadal można 
w Bułgarii znaleźć niedrogie 
wczasy, to od kilku lat jakość 
usług mocno się poprawiła, 
a w kraju powstało wiele luk-
susowych i nieco droższych 
obiektów. 

❶ słoneczny brzeg to jeden z najpopular-
niejszych kurortów, który swoją „turystyczną 
karierę” rozpoczął w początkach lat 60. ubie-
głego wieku. Gości przyciąga ładną plażą oraz 
bogatą ofertą rozrywkową, obejmującą licz-
ne restauracje, kluby, bary i sklepy. Można 
zamieszkać tam w eleganckim hotelu, ale też 
w niewielkim apartamencie, również w opcji 
bez wyżywienia. To dla smakoszy wielka zale-
ta – dzięki temu, że nie mają wykupionych 
posiłków, mogą spróbować pysznej kuchni 
w lokalnych restauracjach.

❷ złote piaski to jak sama nazwa wska-
zuje mekka dla miłośników kąpieli morskich. 
Piękna Złota Plaża, porastające zbocza gęste 
lasy, wody mineralne to wszystko sprawia, 
że chętnie wypoczywają tu turyści z różnych 
zakątków świata. Na pewno jest to jedno 
z bardziej rozrywkowych miejsc w Bułga-
rii – trudno tam się nudzić, można się za 
to świetnie bawić. Jeśli więc szukasz enkla-
wy spokoju, wybierz mniejszy kurort, w któ-
rym będziesz mógł zatopić się we własnych 
myślach.

❸ Albena na mapie turystycznej Bułgarii 
pojawiła się stosunkowo niedawno, ale szyb-
ko zyskuje uznanie gości. Nie ma w tym nic 
dziwnego – otoczona wzgórzami, z długą 
piaszczystą plażą, która ciągnie się przez kilka 
kilometrów, której odcień pięknie kontrastu-
je z zielenią bujnej roślinności – to wszyst-
ko sprawia, że przyjemnie się tu wypoczy-
wa. Albenę szczególnie lubią rodziny z dzieć-
mi, bo nie ma tu tylu głośnych miejsc, co 
w większych i bardziej znanych kurortach. 

Nie oznacza to, że będziesz się tam nudzić. 
Wieczorami można wybrać się na spa-
cer i spróbować lokalnej kuchni w jednej 
z tawern czy tradycyjnych restauracji. Można 
tu również uprawiać sporty – nurkować, pły-
wać na windsurfingu, ale też pograć w golfa 
czy tenisa.

❹ nessebar to historyczne miasto, które-
go początki sięgają V w. p.n.e. Warto tam 
zobaczyć ruiny murów obronnych, baszt 
i arkad. Do dziś zachowało się wiele pamiątek 
po okresie bizantyjskim, należą do nich cer-
kwie datowane na XI–XIV w. (w sumie 41). 
Pamiątką po przeszłości są też domy miesz-
kalne z okresu XVIII i XIX w., charakter mia-
stu nadają wąskie, urokliwe uliczki do dziś 
pokryte brukiem. Zabudowa Nesebaru zosta-
ła wpisana na listę światowego dziedzictwa 
UNESCO.

❺ kuchnia. Jeśli nawet jedziesz do Bułga-
rii na typowe wakacje all inclusive, nie odma-
wiaj sobie przyjemności spróbowania lokal-
nych przysmaków. Kuchnia bułgarska to mie-
szanka wpływów bałkańskich z różnych części 
Półwyspu. Popularnymi daniami są musaka, 
szkembe-czorba czyli flaczki w sosie jogurto-
wo-czosnkowym, sałatka szopska ze słonym 
serem, pomidorami i cebulą. Chleb podawa-
ny jest do prawie każdej potrawy, chętnie pija 
się lokalne wina. Często stosowane są oliwa 
z oliwek, ocet, czosnek i lokalne przypra-
wy. Na stołach stawiany jest słony ser z mleka 
krowiego lub owczego i jogurty, które w for-
mie doprawionej jako sosy podawane są do 
mięs z grilla.

5 najważniejszych
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Czarnogóra - 
wakacje przez cały rok
Czarnogóra nie jest kierunkiem wyłącznie letnim. Jej oferta turystyczna jest tak  
różnorodna, że można ją odkrywać na wiele sposobów i o każdej porze roku.

Bałkany skradły serca polskich turystów już wiele 
lat temu. Ich najnowszym odkryciem w tym regio-
nie Europy jest Czarnogóra. Przed pandemią Pola-
cy, zachwyceni plażami i zabytkami, ale też gościn-

nością i wszechobecną aurą bałkańskiej radości i spontaniczno-
ści, z roku na rok coraz liczniej odwiedzali ten kraj. 

293-kilometrowe wybrzeże, 240 słonecznych dni w roku 
i 180 dni z ciepłą wodą w morzu czynią Czarnogórę idealnym 
miejscem do plażowania, i to nie tylko latem, ale także wiosną 
i jesienią z temperaturami powyżej 20 stopni. 

Jesień to także świetna pora roku do odkrywania interioru. 
Znad Adriatyku niemal w mgnieniu oka można przenieść się 
w majestatyczne góry, które zajmują 60 procent powierzchni 
kraju. Ta część Czarnogóry z roku na rok jest coraz lepiej przy-
gotowana na przyjęcie turystów – powstają tu nowe szlaki tury-
styczne i nowoczesna infrastruktura. 

Czarnogóra ma pięć parków narodowych, w tym aż cztery 
górskie: Durmitor, Lovćen, Prokletje i Biogradska Gora. Naj-
większym z nich jest figurujący na liście światowego dziedzic-
twa UNESCO Durmitor z około 50 szczytami wyższymi niż 

2000 m, 18 jeziorami polodowcowymi, krasowymi jaskinia-
mi, a także siecią oznakowanych szlaków turystycznych o łącz-
nej długości ok. 150 km. Ale najbardziej widowiskowymi ele-
mentami krajobrazu Durmitoru są kaniony rzeczne, w szczegól-
ności kanion Tary, którego głębokość sięga 1300 m. To najgłęb-
szy kanion w Europie i jeden z najgłębszych na świecie. Warto 
skorzystać z oferty organizatorów spływów, bo Tara to także 
przepiękny i emocjonujący szlak raftingowy. W tej części kraju 
można nocować m.in. w kameralnych hotelach, na kempingach, 
w drewnianych domkach na wzór tradycyjnych chat pasterskich 
(tzw. katuny). Prężnie rozwija się też agroturystyka. 
Piąty park narodowy to Jezioro Szkoderskie – największy na 
Bałkanach akwen śródlądowy i jeden z największych rezerwa-
tów ptaków wodno-błotnych w Europie. Żyje w nim prawie 
280 gatunków ptaków, które można obserwować podczas zorga-
nizowanych rejsów.

Zimą przychodzi czas na szusowanie po stokach. Czarnogóra 
to wciąż mało znany, a więc także niezadeptany i tańszy od tych 
popularnych, kierunek narciarski. Do miana głównego centrum 
narciarskiego kraju aspirują okolice miasta  

Jezioro Bukumirsko
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Kolašin w paśmie górskim Bjelasica z nowoczesnymi ośrodkami 
narciarskimi Kolasin 1450 Ski Resort i Kolašin 1600 Ski Centre 
(łącznie 28 km tras). W najbliższych latach planowane jest połą-
czenie obu ośrodków i dalsze inwestycje. Hotele i biura podróży 
organizują również zimą przejażdżki na skuterach, wycieczki na 
rakietach śnieżnych i piesze.

Przez cały rok zwiedzać można miasta, które powstawały 
i rozwijały się na przestrzeni wielu wieków w kulturowym tyglu 
i do dziś noszą ślady wielu cywilizacji, m.in. greckiej, rzym-
skiej, otomańskiej, weneckiej, austrowęgierskiej. Perłą w koro-
nie i jednym z najlepiej zachowanych średniowiecznych miast 
w basenie Morza Śródziemnego jest figurujący na liście świato-
wego dziedzictwa UNESCO Kotor z labiryntem krętych uliczek 
i placów okolonych kamiennymi murami, romańskimi, gotycki-
mi, renesansowymi i barokowymi budowlami. Atrakcją Kotoru 
jest też jego spektakularne położenie nad przypominającą fiord 
Zatoką Kotorską. Można ją podziwiać z serpentynowej drogi 
biegnącej po stromym zboczu 1000 m w dół, która łączy miasto 
z Parkiem Narodowym Lovćen. Ukształtowanie terenu  
(bliskość morza i gór) sprawia, że w Czarnogórze zapierające 
dech w piersiach widoki spotyka się co krok.

Dopełnieniem udanych wakacji jest kuchnia, która w Czar-
nogórze łączy wpływy bałkańskie i śródziemnomorskie. Na 
wybrzeżu obfituje w świeże ryby i owoce morza, jej specjalno-
ścią są też doskonała pasta, risotto i gnocchi. Jednym z najbar-
dziej znanych przysmaków jest pršut, czyli suszona wedle pra-
dawnej receptury szynka z wioski Njeguši na zboczach góry 
Lovćen. W interiorze powstają też wspaniałe sery i miody. 
Ciepły klimat Czarnogóry sprzyja uprawie oliwek i winorośli.

Polacy mogą swobodnie wjechać do Czarnogóry, jeśli 
są w pełni zaszczepieni przeciwko COvID-19, okażą test 
PCR z negatywnym wynikiem wykonany nie wcześniej niż 
72 godziny przez wjazdem lub test antygenowy wykonany 
w ciągu ostatnich 48 godzin albo udowodnią, że są ozdrowień-
cami i upłynęło co najmniej 14 dni, nie więcej niż 180 dni od 
pozytywnego testu PCR lub antygenowego.

Do stolicy Czarnogóry Podgoricy bezpośrednio z Warszawy 
lata LOT, a także na wybrzeże do Tivatu, a z głównych  
polskich miast również tanie linie lotnicze. Wielu turystów 
z Polski przyjeżdża do Czarnogóry własnym samochodem. 

Więcej informacji o Czarnogórze na stronie
www.see.montenegro.travel/pl Park Narodowy Prokletije 

Dolina Grbaje, Park Narodowy Prokletije, fot. Karol Werner, Kołem Się Toczy
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Roztańczona Ibiza, rodzinno-
-rozrywkowa Majorka i gwarantu-
jące przez cały rok pogodę Wyspy 

Kanaryjskie – hiszpańskie wyspy każde-
go roku zyskują rzesze kolejnych miło-
śników. A ponieważ tamtejszy klimat 
sprzyja podróżom praktycznie przez cały 
rok, oferta jest naprawdę bogata. Atrak-
cji jest tak wiele, że na hiszpańskie wyspy 
można, a nawet trzeba wracać co naj-
mniej kilkakrotnie. Piękne krajobrazy, 
przyjaźni mieszkańcy, zabytki, od najstar-
szych sięgających średniowiecza aż po 
dzieła współczesnych artystów to kolej-
ne powody, by zaplanować weekendowy 
wypad lub dłuższy urlop na jednej z tam-
tejszych wysp. Jeśli dodamy do tego słyn-
ne tapas, wyśmienite wino i flamenco, 
możemy powiedzieć, że odnajdą się tam 
wszyscy, bez względu na to, czego ocze-
kują od idealnego urlopu.

❶ wyspy kanaryjskie to region, do 
którego turyści mogą latać przez cały 
rok. Teneryfa to świetne miejsce dla 
rodzin z dziećmi i miłośników aktyw-
nego spędzania wakacji. Gran Cana-
ria słynie z bajecznych plaż i wydm 
w okolicach Maspalomas. Fuerte-
ventura to idealny spot dla miłośni-
ków sportów wodnych – piękne 
plaże i wiatry sprzyjające windsurfe-
rom przyciągają co roku zadowolo-
nych turystów. 

❷ teide to najwyższy szczyt Tene-
ryfy, ale też i całej Hiszpanii. Od 
dna morza do szczytu mierzy około 
7,5 tys. metrów, od poziomu morza 
3 718 m. Teide to czynny wulkan, 
a jego powierzchnię pokrywają skały 
bazaltowe, pumeksowe i obsydiano-
we. Wraz z kalderą i całym otocze-
niem należy do Parku Narodowe-
go Teide.

❸ baleary to drugi archipelag wysp 
należących do Hiszpanii. Najpopu-
larniejsze z nich to Majorka i Ibiza, 
w Polsce nadal nieco mniej znana 
jest Minorka. Na Majorkę Polacy naj-

chętniej latają od czerwca do począt-
ków września, kiedy pogoda jest 
gwarantowana. Nieco spokojniejsza 
jest Minorka, którą szczególnie lubią 
rodziny z dziećmi. Z kolei Ibiza to 
miejsce kojarzone głównie z głośny-
mi klubami, w których grają najlep-
si DJ-e z całego świata. Inne regiony 
wyspy są jednak o wiele spokojniej-
sze, dlatego chętnie wakacje spędzają 
tu rodzice ze swoimi pociechami.

❹ palma de mallorca – stolica 
wyspy, której symbolem jest monu-
mentalna gotycka katedra znajdu-
jąca się tuż przy nabrzeżu. Turyści 
zachwycają się Starym Miastem, ale 
chętnie zaglądają też do tamtejszych 
sklepików i restauracji, szczególnie 
tych serwujących słynne tapas.

❺ Valdemossa to obowiązkowy 
punkt wycieczki wszystkich Polaków 
odwiedzających Majorkę. To właśnie 
tam przez kilka lat mieszkał Fryderyk 
Chopin. Dziś można zwiedzać poko-
je, które zajmował i wysłuchać kon-
certu w wykonaniu tamtejszych arty-
stów. 

5 najważniejszych

Hiszpania wyspy
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Kiedy ktoś mówi, że leci na kanary, warto dopytać, 
gdzie konkretnie. Archipelag jest tak zróżnicowany, że 
trudno opisać go nie poświęcając każdej z wysp oddziel-
nego miejsca. Zacznijmy od najpopularniejszych wysp. 

teneryfa 
Najpopularniejszymi kurortami są Playa de las Americas, 
Costa Adeje, Los Christianos, Puerto de la Cruz oraz 
Las Galletas. Dla wyspy charakterystyczne są ciemne, 
niemal czarne wulkaniczne plaże, co jednych zaskaku-
je, innych zachwyca. Na Teneryfie zobaczyć trzeba skały 
Los Gigantes, wjechać na punkt widokowy na wulka-
nie Teide i odwiedzić jeden z parków zoologicznych, np. 
Loro Parque. Teneryfa jest dość zróżnicowana klimatycz-
nie. Podczas gdy na południu klimat rozpieszcza turystów 
przez cały rok, na północy w miesiącach jesienno-zimo-
wych może być dość chłodno. Jeśli więc poszukujesz 
zimą słońca, celuj w południowe kurorty. 

Gran canaria 
To długie plaże ze złotym piaskiem i wydmy w Maspa-
lomas. Wraz z Playa del Ingles i San Augustin miejsco-
wość ta tworzy mini trójmiasto – to właśnie tam przyjeż-
dża najwięcej turystów. Na wyspie można wypoczywać 
też w spokojniejszych kurortach położonych nad oce-
anem, ale wśród górskich szczytów. Widoki z hotelowe-
go pokoju są naprawdę piękne. 

Fuerteventura
Miłośnicy pięknych plaż powinni wybrać się też na Fuer-
teventurę, ale uwaga – jest tam dość wietrznie. O ile 
fani sportów wodnych, głównie wind- i kitesurfingu cenią 
wyspę za jej specyficzne położenie, które gwarantu-
je zabawę na wodzie, to poszukiwacze upałów mogą się 
rozczarować. Ciepło jest tam przez cały rok, ale z powo-
du wiatrów odczuwalna temperatura może być niższa 
niż faktycznie notowana przez termometr. 

lanzarote 
To czwarta najczęściej odwiedzana wyspa archipelagu. 
To, co rzuca się w oczy przybyszom, to czerwone kra-
jobrazy. Roślinność jest raczej skąpa, a widoki zdomino-
wane przez skały w odcieniu brunatno-pomarańczowym. 

baleary
O ile na wycieczkę na Wyspy Kanaryjskie  trzeba zare-
zerwować sobie trochę więcej czasu – ponieważ leżą na 
Atlantyku lot z Polski trwa około 5 godzin, to już na Bale-
ary można wyskoczyć nawet na przedłużony weekend. 
Na Majorce nie ma czasu na nudę, warto wybrać się do 
Smoczych Jaskiń. To przepiękne miejsca z zachwycającymi 
formacjami skalnymi, które mienią się różnymi barwami. 
Można pojechać tam z wycieczką zorganizowaną, można 
też wynająć samochód i samemu odkrywać wyspę. 

ibiza
Miejsce, do którego przyjeżdżają najsłynniejsi DJ-e, by grać 
w tamtejszych klubach. Ale Ibiza ma też spokojniejsze obli-
cze, które doceniają rodziny z dziećmi. Chwalą sobie krajo-
brazy, które tworzą migdałowce, sosny, białe domy, pięk-
ne plaże i błękitne morze. Warto zwiedzić stolicę wyspy, 
Elvissę, w Górnym Mieście zachowałA się twierdza warow-
na z XIV w. Popularnym kurortem jest też San Antonio, 
a piękne plaże odnaleźć można w Zatoce Talamanca.

smakujĄc wyspiarski rytm

Najstarsza i w dalszym ciągu jedna z najmniej odkrytych wysp na Kana-
rach. By poczuć jej dziewiczość, trzeba jak najszybciej zaplanować 
tam wyjazd, bo choć udało jej się uniknąć boomu w latach 60. minio-
nego wieku, to dziś przyciąga coraz więcej osób. Jedną z jej najwięk-
szych atrakcji jest Park Narodowy Garajonay, który zajmuje 10 proc. 
powierzchni wyspy. Znajduje się tam największy na świecie las waw-
rzynowy – w trzeciorzędzie pokrywał on niemal całą Europę. Podczas 
gdy w innych częściach kontynentu zniknął w epoce lodowcowej, na 
La Gomerze dzięki ciepłemu i wilgotnemu klimatowi zdołał przetrwać. 
Dziś wpisany jest na listę światowego dziedzictwa kulturalnego i przy-
rodniczego UNESCO. Na La Gomerze trzeba zobaczyć też Los Orga-
nos – to mierzące ok. 80 m skały bazaltowe, które kształtem przypomi-
nają organy, a także wybrać się do San Sebastian – stolicy wyspy.

la Gomera
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Mauritius

Z czym kojarzy się Mau-
ritius? Z krystalicz-
nie czystą wodą, zie-

lenią krajobrazu, szumem 
wodospadów i kolorową 
ziemią, która jest tak nie-
zwykła, że aż trudno uwie-
rzyć, że nie została stworzo-
na przez człowieka. Do tego 
dochodzą piękne plaże nad 
Oceanem Indyjskim. Można 
tam spróbować swoich sił 
w windsurfingu albo pływa-
niu z latawcem, popływać na 
supie, zanurkować z rurką, 
lub wybrać się na rejs łodzią. 
Zmęczony lazurem wody? 
Odwróć wzrok i naciesz oczy 
zielenią gór, albo jeszcze 
lepiej, zaplanuj czas na spa-
cer albo na większą wędrów-
kę. Kiedy zmęczony wrócisz 
do hotelu, ze smakiem zjesz 
lokalne przysmaki – owoce 
morza, mięsa i warzywa 
przyrządzone na sposób fran-
cuski, chiński czy kreolski.

Niewielki pod względem powierzchni Mau-
ritius ma wiele do zaoferowania, a jedną 
z atrakcji jest wizyta w stolicy kraju port 
louis. Można tam wybrać się na tradycyj-
ny bazar, zajrzeć do starej poczty, popa-
trzeć na łodzie w porcie, ale też wybrać się 
do muzeum Blue Penny, w którym znajdu-
ją się dwa najcenniejsze znaczki na świecie: 
Pomarańczowy i Niebieski Mauritius. W cza-
sie tej wycieczki odwiedź również ogród 
Pamplemousse założony przez Francuzów 
w XVIII wieku. 

mauritius to królestwo herbaty. Jeśli wybie-
rzesz się na zwiedzanie interioru, twoim 
oczom ukażą się rozległe pola i zalesione 
góry oraz plantacje, na których uprawiana jest 
ta roślina. Weź udział w wycieczce zorgani-
zowanej, której jedną z atrakcji jest zbiera-
nie liści herbaty. Kiedy po powrocie do domu 
będziesz pić ten aromatyczny napój, przypo-
mnisz sobie piękne chwile spędzone na urlo-
pie. Po pracy czas na odpoczynek, czyli degu-
stację różnych gatunków herbat – smako-
wych, zielonych i ziołowych. Wyprawa będzie 
też okazją do odwiedzenia hinduistycznej 
świątyni Beau Climat. Na koniec pojedziesz 
do Maubon, czyli fabryki, w której produko-
wane są bananowe czipsy.

trou-aux cerfs to krater nieaktywnego wul-
kanu, ale naukowcy nie są przekonani, że nie 
nadejdzie dzień, kiedy znów będzie z niego 
wylewać się lawa. Wycieczka będzie też oka-
zją do zwiedzenia parku Casela, gdzie zoba-
czysz wiele egzotycznych zwierząt – wśród 
nich lwy, nosorożce, antylopy i żyrafy. Jeśli 

kochasz piękne widoki, nie odmówisz sobie 
wyprawy na półwysep Le Morne Brabant, 
który w 2008 roku znalazł się na liście Une-
sco. Mauritius to wyspa, a skoro tak, to zna-
czy, że nie brakuje tam atrakcji związanych 
z wodą. Jedną z nich będzie rejs katamara-
nem. Jeśli wybierzesz trasę wiodącą wzdłuż 
zachodniego wybrzeża, dotrzesz do dżungli, 
której zieleń odcina się od bieli plaż i lazuru 
Oceanu Indyjskiego. Jeśli będziesz mieć tro-
chę szczęścia, zobaczysz delfiny w ich natural-
nym środowisku.

wypoczywajĄc w raju

Rezerwat Siedmiu Kolorów Ziemi 
Chamarel to niezwykłe miejsce, które 
stworzyła matka natura. W zależno-
ści od tego, o której godzinie tam przy-
jedziemy, intensywność barw będzie 
inna, ale zawsze można dostrzec plamy 
czerwone, fioletowe, różowe, nie-
bieskie, czy żółte. Miejsce to powsta-
ło w wyniku erozji pyłu wulkaniczne-
go i nasycenia gleby różnymi mine-
rałami. Bez względu na to, czy kolo-
ry będą ostre czy łagodne, na pewno 
zachwycisz się widokiem, jakiego nie 
zobaczysz w żadnym innym miejscu na 
świecie. W pobliżu znajduje się rów-
nież jeden z najpiękniejszych wodospa-
dów na wyspie. Wybierz się do Voiliers 
de l’Ocean. Spotkasz tam przy pracy 
rzemieślników, którzy budują modele 
XVIII-wiecznych galeonów. 

chamarel
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Meksyk

Uśmiechnięci miesz-
kańcy, kolorowe 
stroje, historia się-

gająca starożytności, tajem-
nice Majów, a do tego pięk-
ne, piaszczyste plaże i świet-
ne hotele – taki właśnie jest 
Meksyk. Jeśli to dla ciebie 
jeszcze za mało powodów, 
by odwiedzić ten niezwy-
kły kraj, dołóż do tego gwa-
rantowaną pogodę, tequ-
ilę i sporty wodne, dopraw 
smaczną kuchnią i ciekawymi 
zwyczajami, które poznasz, 
jeśli wybierzesz się na mniej-
sze lub większe zwiedza-
nie. W Meksyku nie sposób 
się nudzić, wręcz przeciw-
nie, atrakcji jest tak wiele, że 
nie sposób skorzystać z nich 
wszystkich w czasie jednej 
wycieczki. Dlatego nawet 
jeśli wybierzesz się tam na 
dłuższy urlop, na pewno 
poczujesz niedosyt i będziesz 
powracać jeszcze nie raz.

❶ playa del carmen to jeden z najpopu-
larniejszych kurortów turystycznych na Płw. 
Jukatan. Pełno tam barów, kawiarni, restau-
racji, w których spotkać można gości z całe-
go świata. Resort znany jest z dobrej jakości 
hoteli, ale jego najsłynniejsze miejsce to Piąta 
Aleja (Quinta Avenida), czyli promenada, po 
której spacer jest obowiązkowym punktem 
programu każdego turysty. To właśnie tam 
trzeba odwiedzić jedną z knajpek, by spró-
bować lokalnych przysmaków i lokalnych 
drinków. Miejscowość przyciąga też miło-
śników pięknych plaż i sportów wodnych, 
głównie nurkowania i pływania z maską. 

❷ tulum to dwa w jednym – kurort tury-
styczny z pięknymi plażami, ale i popular-
ny cel wycieczek. To właśnie w jego pobli-
żu znajdują się ruiny miasta Majów z cza-
sów prekolumbijskich. Widoki, jakie się stam-
tąd rozpościerają, zapierają dech w piersiach. 
I to nie tylko dlatego, że oczom podróżni-
ka ukazują się pozostałości budowli z okre-
su prekolumbijskiego, które budzą podziw 
i respekt, ale też z powodu położenia. 
W pobliżu miasta znajdują się też naturalne 
studnie krasowe, które powstały w skałach 
wapiennych, tzw. cenotes. Odważni mogą 
spróbować swoich sił i w nich zanurkować. 

❸ mérida to stolica Płw. Jukatan. Jak to w każ-
dym dużym mieście, także tu nie brakuje muze-
ów, galerii sztuki, sklepów, restauracji, barów 
i kawiarń. Można tu poczuć ducha pierwszych 
przybyszów ze Starego Świata, zobaczyć domy 
w stylu charakterystycznym dla okresu kolonialne-
go, poszukać smakołyków i pamiątek na jednym 

z licznych targów, a wieczór spędzić na dobrej 
kolacji, a potem wybrać się na szaloną imprezę 
do jednego z klubów.

❹ cancun to stosunkowo młode miasto, 
jeśli wziąć pod uwagę bogatą historię Meksy-
ku. Powstało dopiero w latach 60. XX wieku 
– właśnie wtedy zapadła decyzja o budowie 
kurortu turystycznego, który byłby przeciw-
wagą dla położonego na zachodnim wybrze-
żu kraju Acapulco. Pierwszy hotel został 
otwarty w 1974 roku, i od tego czasu mia-
sto rozwija się w szalonym tempie. Na jego 
obrzeżach znajduje się lotnisko, na które 
przylatują samoloty z Polski.

❺ plaże w meksyku to niemal 10 tys. km 
piasku wzdłuż mórz i oceanów. Można tu 
znaleźć zarówno głośnie kurorty, pełne tury-
stów z różnych stron świata, jak i mało 
uczęszczane plaże, gdzie wypoczniesz z dala 
od tłumów i cywilizacji.

5 najważniejszych

Miasto założone przez Majów, dato-
wane na IV–VI w. W części południo-
wej i zachodniej znajdują się pozo-
stałości po tej cywilizacji, natomiast 
w części północnej zobaczyć można, 
jak żyli Toltekowie. Miejsce to wpisa-
ne jest na listę światowego dziedzic-
twa UNESCO, a w 2007 roku zostało 
ogłoszone jednym z siedmiu cudów 
świata. 

chichÉn itzÁ
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Ten rok dla turystyki zagranicznej jest już dużo lepszy niż 
ubiegły, ale nadal podróżnym towarzyszą różne ograni-
czenia. ponieważ sytuacja epidemiczna nie jest stabilna, 

kraje wprowadzają nowe obostrzenia, by potem, w momencie 
poprawy wskaźników, ponownie je poluzować. to właśnie dlate-
go na bieżąco trzeba sprawdzić, jakie są aktualne wytyczne. 

Niejeden turysta zastanawia się, gdzie szukać wiarygodnych 
informacji o przepisach wjazdowych. Przy podróżach po Unii 
Europejskiej z zasady obowiązuje unijne zaświadczenie COVID, 
ale niektóre państwa, jak na przykład Hiszpania, nie wymaga-
ły przez całe lato od Polaków przedstawiania świadectw szcze-
pienia na koronawirusa czy negatywnych wyników testów. Tak 
jest nadal, choć trzeba pamiętać, że decyzje w tej sprawie ogła-
szane są przez hiszpański rząd co tydzień. Jeśli kupujesz wyciecz-
kę w biurze podróży doradca poinformuje cię, jakie warunki trze-

ba spełnić, by wjechać do danego kraju. Jeśli organizujesz wyjazd 
samodzielnie, informacji szukaj na oficjalnych stronach rządowych 
– możesz sprawdzać zarówno serwis polskiego MSZ, jak i pol-
skich ambasad w poszczególnych krajach. Aktualne wytyczne są 
zamieszczane też na portalach narodowych organizacji turystycz-
nych, ale tu potrzebna będzie znajomość j. angielskiego. Możesz 
też posiłkować się stroną Reopen Europe.

Jednym z dokumentów, które usprawniają podróżowanie 
po krajach wspólnoty, a ostatnio także do i z Turcji, jest unijne 
zaświadczenie covidowe. W rzeczywistości to trzy różne doku-
menty, które są poświadczeniem przyjęcia szczepionki na koro-
nawirusa, przechorowania COVID-19 lub uzyskania negatywne-
go wyniku testu PCR. Są one wystawione w j. angielskim i naro-
dowym i znajdują się tam informacje o dacie przyjęcia szczepie-
nia, rodzaju i serii preparatu, dacie uzyskania pozytywnego wyni-
ku testu na COVID-19 (w przypadku zaświadczenia o statu-
sie ozdrowieńca) lub dacie i wyniku badania oraz dane osobowe. 
Najważniejszym elementem certyfikatu jest kod QR, w którym 
zapisane są te wszystkie informacje, jest on również potwierdze-
niem autentyczności dokumentu. Jak go uzyskać? Bardzo prosto – 
można poprosić o  wystawienie przez punkt szczepień lub diagno-
styczny, albo pobrać samemu z Internetowego Konta Pacjenta lub 
ze strony i aplikacji mObywatel. Zaświadczeniem można posługi-
wać się zarówno w formie papierowej jak i elektronicznej, ale naj-
lepiej mieć je przy sobie w obu wersjach na wypadek, gdyby roz-
ładował nam się telefon, czy tablet. 

Jeśli nie przeszliśmy COVID-19 i nie jesteśmy zaszczepie-
ni, a kraj, do którego się wybieramy, nie wymaga od podróż-
nych posiadania negatywnego wyniku testu PCR na koronawiru-
sa, unijne zaświadczenie COVID nie będzie nam potrzebne. Nie-
które państwa dopuściły możliwość wjazdu na podstawie ujemne-
go wyniku badania antygenowego. Pamiętajmy, że takie wykona-
ne samodzielnie w domu nie jest uznawane. Musi zostać wyko-
nane przez laboratorium diagnostyczne wpisane na oficjalną listę 
dopuszczonych do prowadzenia badań, a wynik musi być wysta-
wiony także w j. angielskim. Kupując wycieczkę w biurze podróży 
lub u agenta turystycznego zapytaj, czy nie oferuje zniżek na bada-
nia – wiele z takich podmiotów ma podpisane umowy z labora-
toriami, dzięki czemu cena usługi jest niższa. Pamiętaj również, 
że z zasady test PCR nie może być wykonany wcześniej niż na 
72 godziny, a antygenowy na 48 godzin przed wyjazdem. Nie-
które rządy wprowadziły tu jednak własne wytyczne, więc znów, 
przed rezerwacją wycieczki należy zapoznać się ze szczegółami, 
by zdążyć przygotować niezbędne dokumenty.

W czasie podróży, bez względu na to, czy mówimy o okre-
sie pandemii, czy o wyjazdach poza okresem jej trwania, trzeba 
być ubezpieczonym na wypadek zachorowania lub nieszczęśliwe-
go wypadku. Co prawda przy wycieczkach zorganizowanych polisa 
wliczona jest w cenę pakietu, ale jest to opcja podstawowa, z niski-
mi sumami odpowiedzialności ubezpieczyciela. Dlatego zawsze 
warto dokupić wyższą opcję, przede wszystkim pamiętając, by się 
ubezpieczyć od chorób przewlekłych. Kolejna ważna kwestia to 
zabezpieczenie na wypadek nieszczęśliwego zdarzenia przy upra-
wianiu sportów wysokiego ryzyka (np. narciarstwo, nurkowanie). 
W związku z pandemią towarzystwa przygotowały również ubez-
pieczenia obejmujące koszty leczenia, organizacji powrotu do domu 
i przedłużonego pobytu na wypadek zarażenia się koronawirusem. 
Można również ubezpieczyć się od kosztów rezygnacji z podróży, 
gdyby przed wyjazdem doszło do zachorowania na COVID-19.

COVID-19 i ubezpieczenia



SIGMA TRAVEL Sp. z o.o.
ul. Marszałkowska 140, 00–061 Warszawa, tel: 22 625 12 12

www.sigma-travel.com.pl
www.sigmamedipro.pl

COVID-19 badania na koronawirusa SARS-CoV-2

CELLIS Laboratorium we współpracy z Biurem Podróży Sigma Travel oferuje 
Pacjentom czułe i dokładne testy antygenowe i genetyczne RT-PCR  

w kierunku SARS-Cov-2 wykonywane na najnowocześniejszym sprzęcie diagnostycznym. 
Laboratorium działa codziennie, także w weekendy i święta!  

Ceny badań są zaskakująco niskie! Każdy, kto chce wykonać szybki test antygenowy,  
wymazowy lub test molekularny RT PCR, i zgłosi się do naszego punktu –

otrzyma do 20% rabatu podając kod: 

SIGMA 21

W cenę badania wliczone jest zaświadczenie o wyniku  
w języku angielskim lub polskim.

Dostępne badania w kierunku SARS-CoV-2   
(podane ceny już z rabatem):

• Test Antygenowy  – 100 PLN  (wynik do 1 godz. / wersja elektroniczna)
• Test RT-PCR  – 290 PLN  (wynik do 24 godz. / wersja elektroniczna)

CELLIS PUNKT POBRAŃ, ul. Marszałkowska 140 w Warszawie,  
przy biurze podróży Sigma Travel

Czynny codziennie w godz: 8:00–24:00, tel. 600 125 252 (płatność kartą oraz Blikiem),  
dogodny parking pod samym punktem.

W punkcie nie obowiązują zapisy.




